[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17.05.2022                              с. Черниговка                                 № 288  па
«О внесении изменений в постановление
Администрации Черниговского района

от 22.05.2014 № 527-па «Об утверждении
Положения    об    отделе    внутреннего

муниципального  контроля
Администрации Черниговского района»

В соответствии с пунктом 1 статьи 266.1, пунктом 1 статьи 269.2, пунктом 3 статьи 269.2, пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Черниговского района от 22.05.2014 № 527-па «Об утверждении Положения об отделе внутреннего муниципального контроля Администрации Черниговского района» (в редакции постановлений Администрации Черниговского района от 27 ноября 2017 № 778-па, от 22 декабря 2020 № 769-па, от 23 декабря 2020 № 771-па) следующие изменения:
1) В приложение № 1 «Положение об отделе внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Черниговского района»:
          п. 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации, федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.»;
          п. 2.1. изложить в редакции:

          «2.1 Отдел осуществляет контроль:

-  за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

-  за полнотой и достоверностью отчетности о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета Черниговского района), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий;
- за формированием доходов и осуществлением расходов бюджета Черниговского района при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании;
- за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок) в целях установления законности составления и исполнения бюджета Черниговского района в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд) (далее закон о контрактной системе), бюджетным кодексом Российской Федерации принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами российской Федерации в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд района.»;

 п. 2.2 исключить;
 п. 3.1 изложить в следующей редакции:
 «3.1. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль:
 -за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

- за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Черниговского района, формирование доходов и осуществление расходов бюджета Черниговского района при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Черниговского района, муниципальных контрактов;
- за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным Кодексом российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

-  за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета Черниговского района), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
       п. 3.2. добавить абзацем следующего содержания:

«юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся: юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета  Черниговского района на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями; исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Черниговского района и (или) муниципальных контрактов.»;
п. 3.11. изложить в следующей редакции:

«3.11. Осуществляет контроль в отношении:

 -   соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;
 - определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

        - соблюдения предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

        -  соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.»;
Раздел 3 дополнить пунктом 3.21 следующего содержания:

«3.21. Получает необходимый для осуществления внутреннего государственного муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;
п. 4.1.6 изложить в следующей редакции:

        «4.1.6. При осуществлении плановых и внеплановых выездных контрольных мероприятий, для доступа на территорию или в помещение объекта контроля члены проверочной (ревизионной) группы (уполномоченное на проведение контрольного мероприятия должностное лицо) обязаны предъявлять служебные удостоверения и копию решения о назначении контрольного мероприятия.»
      2) В приложение № 2 «Должностная инструкция начальника отдела внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Черниговского района» внести следующие изменения:
        п. 2.2. изложить в следующей редакции:

        «2.2. К стажу (опыту) работы по специальности:

-не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки, а если данное лицо имеет диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.»;
         п. 3.25 изложить в следующей редакции:

 «3.25. Осуществлять контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных муниципальных учреждений.»;
        п. 3.26 изложить в следующей редакции:

«3.26. Осуществлять контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета Черниговского района), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета.»;
п. 3.31. изложить в следующей редакции:

«3.31. Осуществлять контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
Раздел 3 дополнить пунктом 3.32 следующего содержания:

        «3.32.  В рамках исполнения своих полномочий составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14-15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.(1) статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.».
       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Черниговского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Черниговского района                                                              К.В.Хижинский